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АНОТАЦІЯ

Волліс О.Є. Дорожні катіонні бітумні емульсії на ортофосфорній кислоті з

покращеними властивостями. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступені доктора філософії за

спеціальністю 192 - Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуального завдання щодо

розроблення та вивчення спеціальних складів катіонних бітумних емульсій з

ортофосфорною кислотою, які характеризуються покращеними властивостями в

контексті потреб дорожніх бітумно-емульсійних технологій, а саме технологій

литих емульсійно-мінеральних сумішей, поверхневих обробок, холодного

ресайклінгу.

У розділі 1 «Критичний огляд літературних джерел з проблеми

використання катіонних бітумних емульсій з ортофосфорною кислотою»

проведений огляд літературних джерел засвідчив, що використання

ортофосфорної кислоти для катіонних бітумних емульсій є не дослідженим в

Україні та недостатньо дослідженим у світовому масштабі. В основному

закордоном застосовують спеціальні склади емульсій із ортофосфорною

кислотою виключно для тонкошарових дорожніх покриттів за технологією литих

емульсійно-мінеральних сумішей, а використання в таких популярних дорожніх

технологіях, як поверхнева обробка та холодний ресайклінг є не дослідженим.

Відтак актуальність дисертаційних досліджень полягає в розширенні спектру

застосування бітумної емульсії із ортофосфорною кислотою для технологій

поверхневої обробки та холодного ресайклінгу та удосконаленні технології

литих емульсійно-мінеральних сумішей. Адже внаслідок правильного добору

складу емульсії на ортофосфорній кислоті можна добитись більш безпечного та

менш корозійного технологічного процесу виготовлення емульсії та покращення

властивостей самої емульсії для конкретної бітумно-емульсійної технології.
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Крім того, заміна традиційної соляної кислоти на ортофосфорну в складі емульсії

може забезпечити покращення властивостей бітумних емульсій без застосування

модифікаторів чи спеціальних добавок різної дії.

У розділі 2 «Методи дослідження» наведені методи дослідження

заповнювачів, які підбирали в залежності від дорожніх технологій: литих

емульсійно-мінеральних сумішей, поверхневої обробки та холодного

ресайклінгу. В загальному заповнювачі досліджували за зерновим складом,

маркою за дробильністю, формою зерен (вміст зерен пластинчастої та

голкоподібної форми), вмістом пилуватих та глинистих частинок (для литих

емульсійно-мінеральних визначали «реактивність» за показником адсорбції

метилену синього). Окремо для холодного ресайклінгу встановлювали реакцію

використаних щебенево-піщаних сумішей та фрезерованого матеріалу із

соляною та ортофосфорною кислотою та встановлювали вміст органічного

в’яжучого у фрезерованому матеріалі. Також окремо для щебенево-піщаної

суміші для технології холодного ресайклінгу та щебню для технологія

поверхневої обробки визначали елементний та мінералогічний склад. Для

визначення елементного складу кам’яного матеріалу, застосовували

рентгенфлуоресцентний аналізатор, для визначення мінералогічного складу,

застосовували рентгенівський дифрактометр. Методи досліджень бітумів

підбирали згідно з технічними вимогами до окиснених та дистиляційних бітумів.

Запропоновано досліджувати емульсії за фізико-технічними показниками згідно

з методами описаними у ДСТУ Б В.2.7-129:2013 та методами контролю згідно з

відповідними стандартами ДСТУ EN. Контроль зовнішнього вигляду емульсії

запропоновано проводити за допомогою нової експрес методики оцінки бітумної

емульсії скляною паличкою в ємності. Ця експрес методики дає змогу

оперативно дізнатись про наявність у бітумній емульсії: розчинної/нерозчинної

плівки, осаду, орієнтовний вміст бітуму в емульсії та умовну в’язкість,

«агресивність», однорідність, стійкість під час зберігання емульсії. Для литих

емульсійно-мінеральних сумішей підібрано наступні методи досліджень:
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визначення розпаду суміші, когезійної міцність та втрати матеріалу за волого

зносу, для поверхневої обробки: визначення зчеплюваності в'яжучого,

виділеного з емульсії, з поверхнею щебню за двома методами високих

температур, ударним методом із застосуванням плити Vialit за експлуатаційних

температур, для холодного ресайклінгу: визначення середньої густини,

водонасичення, границі міцності під час стискання за різних температур (20 та

50 °С) на 3, 7 та 28 добу, показники зміни маси зразків. Наведено загальну

послідовність проведення досліджень у вигляді блок-схеми, що наглядно

ілюструє ідею дослідження.

У розділі 3 «Дослідження властивостей сировинних матеріалів та підібраних

в'яжучих» для дослідження фізико-механічних властивостей бітумно-

емульсійних технологій використано кам’яні матеріали із 9 кар’єрів та

фрезерований матеріал відпрацьованого асфальтобетонного покриття.

Досліджені мінеральні складові характеризуються особливостями породи,

зернового складу та іншими фізико-механічними показниками в залежності від

технології в якій вони запропоновані для застосування. Підібрано п’ять бітумних

в’яжучих, які відрізнялись походженням, сировинною нафтою (легка, важка).

Встановлено, що всі підібрані бітуми відповідають маркам відповідних

нормативних документів та придатні для виготовлення бітумних емульсій. Під

час дослідження бітумних емульсій виявлено, що виготовлення стабільних

емульсій не можливо із технічними ортофосфорними кислотами концентрації

75%, незалежно від їх виробництва. Натомість можливість використання

харчової ортофосфорної кислоти 85% різних виробників було підтверджено на

різних емульгаторах і за використання бітумів різного походження. Також

досліджено, що зчеплюваність емульсій із соляною та ортофосфорною кислотою

та широковживаними гранітними заповнювачами є схожою, але за використання

не оптимального за критерієм зчеплюваності Мокрянського кам’яного матеріалу

вищий показник зчеплюваності демонструє емульсія із ортофосфорною

кислотою. Встановлено, що емульсія із ортофосфорною кислотою за відсутності
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в дорожній суміші портландцементу буде демонструвати дуже повільний розпад

(надстабільні емульсії), що дасть змогу розширити часові рамки до розпаду

(схоплювання) самої суміші. Це забезпечить запас часу для транспортування

таких сумішей. Визначено, що за використання в дорожніх сумішах

портландцементу із емульсією з ортофосфорною кислотою дасть змогу

скоротити розпад суміші і як наслідок пришвидшити темпи набору когезійної

міцності суміші.

У розділі 4 «Дослідження властивостей матеріалів із застосування бітумних

емульсій із ортофосфорною кислотою» приділено багато уваги технології литих

емульсійно-мінеральних сумішей через високу чутливість такого матеріалу не

тільки до складників самої суміші, а і до компонентів безпосередньо бітумної

емульсії. Як наслідок, запроектовано склади литих сумішей за різного вмісту

компонентів суміші на різних емульсіях для визначення впливу кожного з

компонентів емульсії та суміші на час розпаду суміші та її когезійну міцність.

Визначено вплив складників литої емульсійно-мінеральної суміші, а саме: вмісту

портландцементу, регулятора розпаду та вмісту та типу самої емульсії, на час

розпаду, когезійну міцність та втрати матеріалу під час вологого зносу литої

суміші. Встановлено, що розпад суміші із бітумною емульсією на

ортофосфорній та соляній кислотах за різного вмісту портландцементу

характеризується параболічною залежністтю із направленими гілками параболи

донизу. Проте ступінь крутизни параболи для суміші із портландцементом та

емульсією на ортофосфорній кислоті є вищим ніж у емульсій на соляній кислоті,

через швидшу реакцію портландцементу з емульсією на ортофосфорній кислоті.

Визначено, що включення в склад емульсії 85% ортофосфорної кислоти та

спеціального емульгатора дає змогу використовувати для литих сумішей

неоптимальні окиснені бітуми з легкої нафти різних виробників та заповнювачі

не залежно від значень показника метилену синього за критеріями когезійної

міцності та втрати матеріалу за вологого зносу. Набір необхідної когезійної

міцності литої емульсійно-мінеральної суміші на емульсії із ортофосфорною
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кислотою відбувається за 30 хв, а втрати матеріалу за вологого зносу становлять

не більше 100 г/м2 в порівняні із литої сумішшю із емульсією на соляній кислоті

і оптимальним в’яжучим до 30 хв та до 50 г/м2 відповідно, із неоптимальним

в’яжучим більше за 420 хв (7 годин) та 1066 г/м2 відповідно. Для технології

поверхневої обробки досліджено адгезійну активність емульсії із

ортофосфорною кислотою за двома методиками високих температур та ударним

методом із застосуванням плити Vialit за експлуатаційних температур.

Встановлено, що зчеплюваність за високих температур у емульсії із

ортофосфорною кислотою і карбонатним заповнювачем є вищою на 0,5 бала ніж

у емульсії із соляною кислотою. Щодо механічної адгезії за експлуатаційних

температур (метод Vialit) із гранітним щебнем, то вона кількісно та масово є

дещо вищою у емульсії із ортофосфорною кислотою ніж з соляною. Для

технології холодного ресайклінгу підібрано суміш на основі фрезерованого

матеріалу, двох ЩПС (магматичної та карбонатної породи) та комбінованого

в’яжучого в двох варіантах (портландцементу та емульсій на соляній та

ортофосфорній кислотах). Визначено фізико-механічні показники зразків

(середню густину, водонасичення, границю міцності за 20°С та 50°С на 3, 7 та 28

добу, водостійкість за тривалого водонасичення). Встановлено, що за

характеристиками міцності та водостійкості зразків суміші емульсії на

ортофосфорній кислоті доцільно застосовувати у технології холодного

ресайклінгу за використання заповнювачів із магматичних та карбонатних порід.

Проте використання останнього заповнювача є ефективнішим, адже границя

міцності за 20°С та 50°С на 28 добу вища на 10% у двох випадках, а водостійкість

за тривалого водонасичення вища на 9,3% ніж у зразків на соляній кислоті.

У розділі 5 «Дослідно-промислова апробація результатів досліджень»

наведено результати промислового впровадження використання емульсій на

ортофосфорній кислоті для технології литих емульсійно-мінеральних сумішей.

На сьогодні більше 10 компаній вже використали розроблені в дисертаційні

роботі склади емульсій для литих сумішей, для відновлення дорожніх покриттів
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та забезпечення їх необхідної рівності. Чотири з них надали акти впровадження,

за якими виготовлено 1863,67 т бітумної емульсії. Результати дисертаційної

роботи використовуються і впроваджені в навчальний процес кафедри

автомобільних доріг та мостів Національного університету «Львівська

політехніка» для студентів спеціальності 192 «Будівництво та цивільна

інженерія», освітньо-професійної програми «Автомобільні дороги та

аеродроми», в лекційних та лабораторних заняттях з дисципліни «Сучасні

матеріали та технології в дорожньому будівництві». Приведена економічна

ефективність розроблених складів бітумних емульсій із ортофосфорною

кислотою в порівняні із складаними на оптимальному дистиляційному бітумі з

важкої нафти та традиційній соляній кислоті для литих сумішей. Не зважаючи,

на більшу вартість ортофосфорної кислоти (в 4,2 рази) у порівнянні з соляною,

загальна вартість 1 т емульсії для литої емульсійно-мінеральної суміші на не

оптимальному бітумі з ортофосфорною кислотою на 32,7 % менша за вартість

готової емульсії на оптимальному дистиляційному бітумі із важкої нафти на

соляній кислоті. Також, важливо, що сукупна вартість емульгатора та необхідної

кислоти для його активації у системі на ортофосфорній кислоти менша ніж на

соляній на 14%, що свідчить про економічну доцільність системи навіть у

випадку використання рівнозначного за ціною бітуму. Представлено розрахунок

вартості складів бітумних емульсій для технології поверхневої обробки та

холодного ресайклінгу. Наведені загальні рекомендація щодо виготовлення,

транспортування та використання бітумних емульсій та зокрема і емульсій із

ортофосфорною кислотою.

Ключові слова: дорожній нафтовий бітум, катіонна бітумна емульсія,

ортофосфорна кислота, соляна кислота, портландцемент, литі емульсійно-

мінеральні суміші, поверхнева обробка, холодний ресайклінг.
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ABSTRACT

Vollis O.E. Road cationic bitumen emulsions on orthophosphoric acid with

improved properties. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

PhD thesis (Doctor of Philosophy) in Engineering sciences by specialty 192.

“Construction and civil engineering” (19 – Architecture and Construction). – Lviv

Polyteсhnic National University, Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Lviv, 2023.

Dissertation work is dedicated to solution of the topical problem on development

and studying of special formulations for cationic bitumen emulsions on

orthophosphoric acid characterized by improved properties in context of the needs of

pavement-grade bitumen emulsion technologies, namely of slurry surfacing, surface

dressing and cold recycling.

In the Article 1 “Critical review of literature sources on the problem of

orthophosphoric-acid bitumen emulsions application” the literature sources review has

witnessed that usage of orthophosphoric acid for cationic bitumen emulsions is not

studied in Ukraine and not enough studied in a world-scale. Those ones mainly applied

abroad are certain emulsions’ formulations on orthophosphoric acid exclusively for

slurry surfacing technologies, while their application in such popular road-paving

technologies as surface dressing and cold recycling is not studied at all. Therefore, the

topicality of dissertation-studies consists in broadening of the application range for

bitumen emulsions on orthophosphoric acid for road paving technologies of both

surface dressing and cold recycling, as well as in improvement of slurry surfacing

technology. It is because of the fact that due to the proper phosphoric-acid-based

emulsion formulation development the opportunity appears for more safe and less

corrosive technological process of emulsion production and properties improvement

for the emulsion itself (with regard to certain specific bitumen emulsion technology).

Besides of that, the substitute of traditional hydrochloric acid by orthophosphoric acid

in emulsion formulation may lead to improvement of bitumen emulsion properties

without the usage of modifiers or special additives of various effects.
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In the Article 2 «Studying methods» the aggregates studying methods are


[…]


саме технологій литих емульсійно-мінеральних сумішей, поверхневих обробок,

холодного ресайклінгу. Внаслідок проведених теоретичних та

експериментальних досліджень сформульовано наступне:

1. Встановлено, що виготовлення стабільних катіонних бітумних емульсій

не можливо із технічними ортофосфорними кислотами концентрації 75%,

незалежно від їх виробництва. Натомість, можливість використання харчової

ортофосфорної кислоти 85% різних виробників було підтверджено на різних

емульгаторах і за використання бітумів різного походження.

2. Підібрано оптимальні товарні емульгатори на основі жирних амінів для

сумісної роботи із ортофосфорною кислотою в катіонній бітумній емульсії. Для

технологій литих емульсійного-мінеральних сумішей та холодного ресайклінгу

рекомендовано застосовувати спеціальні емульгатори повільного розпаду із

вмістом в емульсії 1,2-1,3% мас, а для технології поверхневої обробки варто

застосовувати спеціальні емульгатори швидкого розпаду в орієнтовній кількості

0,25 % мас.

3. Удосконалено існуючу методику визначення зовнішнього вигляду

бітумних емульсій за допомогою експрес методики оцінки бітумної емульсії

скляною паличкою в ємності. Ця експрес методики дає змогу оперативно

дізнатись про: наявність розчинної/нерозчинної плівки, осаду; орієнтовний вміст

бітуму в емульсії та умовну в’язкість емульсії; «агресивність» емульсії, що може

бути свідченням меншого ніж потрібно значення рН емульсії; наявність крупних

та неоднорідних частинок в емульсії, що свідчитиме про необхідність

ретельнішого дослідження емульсії на однорідність або стійкість під час

зберігання.
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 4. Вивчено зміну властивостей бітумних емульсій із ортофосфорною

кислотою в порівняні із емульсіями на традиційній соляній кислоті, а саме: за

використання не оптимального за критерієм зчеплюваності Мокрянського

кам’яного матеріалу вищий показник зчеплюваності на 0,5 бала демонструє

бітумна емульсія із ортофосфорною кислотою; емульсії із ортофосфорною

кислотою за відсутності в дорожніх сумішах портландцементу будуть

демонструвати дуже повільний розпад (надстабільні емульсії), що дасть змогу

розширити часові рамки до розпаду (схоплювання ) самої суміші і забезпечить

запас часу для транспортування таких сумішей та навпаки за використання в

сумішах портландцементу, дасть змогу скоротити розпад суміші і як наслідок

пришвидшити темпи набору когезійної міцності матеріалу.

5. Доведено ефективність застосування ортофосфорної кислоти в бітумній

емульсії для литих емульсійно-мінеральних сумішей. Покращеною властивістю

бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті є значна уніфікація ЛЕМС як

матеріалу, а саме можливість проектування оптимальної суміші за критерієм

розпаду суміші, когезійної міцності, вологого абразивного зносу, на бітумах

різного походження та кам’яних матеріалах з різними значеннями показника

метилену синього. ЛЕМС із ортофосфорною кислотою на неоптимальним

в’яжучому з легкої нафти за своїми характеристиками є схожою до сумішей із

соляною кислотою і оптимальним в’яжучим з важкої нафти, адже необхідний

набір когезійної міцність суміші відбувається за 30 хв, а втрати матеріалу за

вологого зносу становлять біля 80 г/м2. В середньому за використання не

оптимального бітуму в складах ЛЕМС і ортофосфорної, а не соляної кислоти

можна пришвидшити час набору когезійної міцності на 6,5 години, та зменшити

знос покриття на 90%.

6. Запроектовано ефективні склади бітумних емульсій для дорожніх

технологій поверхневої обробки та холодного ресайклінгу. Встановлено, для

технології поверхневої обробки, що зчеплюваність за високих температур у БЕ

із ортофосфорною кислотою і вапняковим щебнем є вищою на 0,5 бала ніж у БЕ
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із соляною кислотою; щодо механічної адгезії за експлуатаційних температур

(метод Vialit) із гранітним щебнем то вона кількісно та масово є дещо вища у БЕ

з ортофосфорною кислотою ніж у БЕ з соляною кислотою. Експериментально

доведено, що для холодного ресайклінгу БЕ на ортофосфорній кислоті, за

характеристиками міцності та водостійкості за тривалого водонасичення

доцільно застосовувати за використання гранітних та карбонатних заповнювачів.

Проте використання карбонатного заповнювача є ефективнішим, адже границя

міцності за 20°С та 50°С на 3, 7 та 28 доби вища в середньому на 0,1 МПа

відповідно, а водостійкість за тривалого водонасичення вища на 0,07 ніж у

матеріалу із емульсією на соляній кислоті

7. Наведено економічну доцільність застосування бітумних емульсій із

ортофосфорною кислотою. Не зважаючи, на більшу вартість ортофосфорної

кислоти (в 4,2 рази) у порівнянні з соляною, загальна вартість 1 тони емульсії для

ЛЕМС на не оптимальному бітумі з ортофосфорною кислотою на 32,7 % менша

за вартість готової емульсії на оптимальному дистиляційному бітумі із важкої

нафти на соляній кислоті. Також, важливо, що сукупна вартість емульгатору та

необхідної кислоти для його активації у системі на ортофосфорній кислоти

менша ніж на соляній на 14%, що свідчить про економічну доцільність системи

навіть у випадку використання рівнозначного за ціною бітуму. Своєю чергою,

для технології поверхневої оброби та холодного ресайклінгу вартість тони

емульсій на ортофосфорній кислоті буде вищою ніж на соляній, на 0,85% та

1,55% відповідно до технології.

8. Результати промислового впровадження, що підтверджують ефективність

використання розроблених складів дорожніх катіонних бітумних емульсій на

ортофосфорні кислоті з покращеними властивостями наведено у актах

впровадження. Згідно яких виготовлено 1863,67 тон бітумної емульсії, яку

використано під час виготовлення та вкладання ЛЕМС на дорогах України.
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Додаток А

Визначення елементного та мінералогічного складу кам’яних матеріалів

В табл. А1 та на рисунку А1 та наведено елементний склад кам’яного

матеріалу із ТОВ «Новоград-Волинський каменедробильний завод» (заповнювач

для ПО та ХР), на рис. А2 його мінералогічний склад.

Таблиця А1

Елементний склад кам’яного матеріалу ТОВ «Новоград-Волинський

каменедробильний завод»

Атомний номер Елемент Серія Інтенсивність Концентрація, %

13 Al K 295851 6,07

14 Si K 3000151 25,45

19 K K 71229 15,40

20 Ca K 14977 2,73

22 Ti K 11603 0,77

25 Mn K 6370 0,10

26 Fe K 672667 7,08

30 Zn K 8806 0,03

31 Ga K 5401 0,01

38 Sr K 59667 0,03

40 Zr K 100842 0,05

82 Pb L 7643 0,01

Елементи, які не визначаються приладом (в основному О) 42,27
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а) б)

Рис.А1 Елементний склад кам’яного матеріалу ТОВ «Новоград-

Волинський каменедробильний завод»: а) легких фракцій; б) важких фракцій

Рис.А2 Мінералогічний склад за дифрактограмою кам’яного матеріалу із

ТОВ «Новоград-Волинський каменедробильний завод»
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В табл. А2 та на рисунку А3 наведено елементний склад Монастирського

вапнякового щебню (заповнювач для ПО), на рис.А4 його мінералогічний склад.

Таблиця А2

Елементний склад Монастирського кам’яного кар’єру

Атомний

номер
Елемент Серія Інтенсивність Концентрація, %

20 Ca K 295151 70.292 ± 0.057%

26 Fe K 6597 0.482 ± 0.014%

19 K K 2030 0.526 ± 0.128%

25 Mn K 1153 0.132 ± 0.014%

14 Si K 10454 < 0.001%

38 Sr K 42350 0.131 ± 0.001%

а) б)

Рис.А3 Елементний склад кам’яного матеріалу з Монастирського

вапнякового щебню: а) легких фракцій; б) важких фракцій
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Рис.А4 Мінералогічний склад за дифрактограмою Монастирського

вапнякового щебню

В табл. А3 та на рисунку А5 наведено елементний склад заповнювача з

Бурдяківського спецкар’єру (заповнювач для ХР), на рис. А6 його

мінералогічний склад.

Таблиця А3

Елементний склад ЩПС із Бурдяківського спецкар’єру

Ат. номер Елемент Серія Інтенсивність Концентрація

13 Al K 26615 4.629 ± 0.083%

20 Ca K 115959 32.453 ± 0.140%

26 Fe K 59587 2.092 ± 0.019%

19 K K 4132 1.711 ± 0.143%

12 Mg K 10335 6.748 ± 0.201%

25 Mn K 692 0.038 ± 0.007%

15 P K 318 0.028 ± 0.055%

16 S K 21567 0.206 ± 0.005%

14 Si K 198668 13.463 ± 0.080%

38 Sr K 32071 0.049 ± 0.001%

22 Ti K 1055 0.249 ± 0.041%

30 Zn K 802 0.007 ± 0.001%
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а) б)

Рис.А5 Елементний склад кам’яного матеріалу із Бурдяківського

спецкар’єру: а) легких фракцій; б) важких фракцій

Рис.А6 Мінералогічний склад за дифрактограмою кам’яного матеріалу із

Бурдяківського спецкар’єру
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Додаток Б

Акти про впровадження результатів дисертації на здобуття наукового

ступеня доктора філософії
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Додаток В

Акт про впровадження в навчальний процес результатів

дисертаційної роботи
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