Голові разової спеціалізованої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
д.т.н, професору Гринишину О.Б.

ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата технічних наук, доцента Ільченка Володимира Васильовича
на дисертаційну роботу Волліс Олексія Євгеновича
«Дорожні катіонні бітумні емульсії
на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
з галузі знань 19 «Архітектура та будівництво»
за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія»

Актуальність теми дисертаційної роботи. Основна увага дорожніх служб нині спрямована на підтримання та поліпшення експлуатаційного стану автомобільних доріг загального користування. Насамперед, цього можна досягти шляхом відновлення існуючих шарів дорожнього одягу холодним ресайклінгом асфальтобетону та влаштування нових захисних шарів покриття, які створюють надійний захист дорожнього одягу від негативного впливу транспортних засобів та кліматичних факторів. Впровадження подібних технологій на українських автомобільних дорогах сповільнюється зокрема відсутністю якісних і недорогих бітумних емульсій з певними фізико-механічними властивостями.

Оскільки представлене дослідження спрямоване на розроблення й вивчення складів дорожніх катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями, тому обрану тему дисертаційної роботи можна вважати актуальною.

Аналіз змісту дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу, п'яти розділів основної частини, загальних висновків, списку використаної літератури та чотирьох додатків. Загальний обсяг дисертаційної роботи становить 209 сторінок друкованого тексту, зокрема: 141 сторінок основної частини, що має 66 рисунків і 56 таблиць; 17 сторінок списку використаної літератури, що містить 143 джерела, та 16 сторінок додатків.

У вступі (обсяг 6 стор.) обґрунтовано вибір теми дисертаційної роботи, встановлено мету й завдання дослідження; вказано об'єкт і предмет дослідження; наведено застосовані методи досліджень; визначено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів; вказано особистий внесок здобувача при виконанні наукових досліджень; наведено інформацію щодо апробації результатів та публікації, а також структура й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи (обсяг 21 стор.) виконано критичний огляд питань щодо використання катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті у складі матеріалів для влаштування захисних шарів дорожнього покриття та відновлення шарів дорожнього одягу холодним ресайклінгом асфальтобетону, а також вітчизняний та закордонний досвід удосконалення їх фізико-механічних властивостей та технології виготовлення.

Встановлено, що використання катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті має ряд переваг у порівнянні з традиційними бітумними емульсіями на основі соляної кислоти, проте вони потребують більш ретельного підбору сировинних матеріалів та чіткого дотримання технології приготування. На підставі проведеного огляду сформульовано наукову гіпотезу, мету й задачі дисертаційного дослідження.

У другому розділі дисертаційної роботи (обсяг 31 стор.) обґрунтовано використання стандартних методів лабораторних досліджень щодо визначення фізико-механічних властивостей як сировинних матеріалів (заповнювач та бітумне в'язуче), так і виготовлених на їх основі матеріалів для влаштування захисних шарів дорожнього покриття (литі емульсійно-мінеральні суміші та поверхнева обробка) та шарів дорожнього одягу за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону.

Послідовність виконання експериментальних досліджень щодо визначення фізико-механічних властивостей заповнювачів та бітумних емульсій у складі матеріалів для влаштування шарів дорожнього одягу подано у вигляді блок-схеми дослідження.

У третьому розділі дисертаційної роботи (обсяг 37 стор.) наведено результати лабораторних досліджень фізико-механічних властивостей сировинних матеріалів (заповнювач та бітумне в'язуче) та фізико-механічних властивостей катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті різної концентрації.

За результатами випробування кам'яних матеріалів з дев'яти кар'єрів встановлено їх придатність до використання у матеріалів для влаштування захисних шарів дорожнього покриття (литі емульсійно-мінеральні суміші та поверхнева обробка) та відновлення шарів дорожнього одягу за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону.

За результатами випробування п'яти бітумних в'язучих, що відрізнялися за своїм походженням та сировинною нафтою, встановлено їх придатність для виготовлення катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті, зокрема більш доречним є застосування харчової ортофосфорної кислоти концентрації 85% різних виробників.

У четвертому розділі дисертаційної роботи (обсяг 42 стор.) наведено результати лабораторних досліджень фізико-механічних властивостей дослідних зразків матеріалів для влаштування захисних шарів дорожнього покриття (литі емульсійно-мінеральні суміші та поверхнева обробка) та відновлення шарів дорожнього одягу за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону, до складу яких входять катіонні бітумні емульсії на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями.

За результатами випробування дослідних зразків з литих емульсійно-мінеральних сумішей різного складу та поверхневих обробок з використанням катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній визначено фізико-механічні властивості матеріалів та встановлено їх оптимальні склади, особливості технологій виготовлення й укладання в шарах дорожнього одягу.

За результатами випробування дослідних зразків відновленого за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону з використанням катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті визначено фізико-механічні властивості матеріалів та встановлено їх оптимальні склади.

На підставі проведених досліджень розроблено узагальнені оптимальні склади матеріалів для влаштування нових захисних шарів дорожнього покриття (литі емульсійно-мінеральні суміші та поверхнева обробка) та відновлення існуючих шарів дорожнього одягу за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону з використанням запропонованих автором катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями.

У п'ятому розділі дисертаційної роботи (обсяг 10 стор.) наведено результати дослідно-виробничого впровадження катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями у матеріалах для влаштування захисних шарів дорожнього покриття та відновлення шарів дорожнього одягу за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону, а також сформовано практичні рекомендації щодо виготовлення, транспортування та використання катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті.

У загальних висновках (обсяг 3 стор.) підсумовано результати виконаної дисертаційної роботи, що підтверджують вирішення поставлених завдань та досягнення мети дослідження.

У додатках (16 стор.) подано результати експериментальних досліджень, акти впровадження результатів дослідження на практиці та освітньому процесі, а також список опублікованих праць за темою дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота має цілісну структуру, всі розділи дослідження взаємопов'язані між собою.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, достовірність і новизна досліджень.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, що були сформульовані у дисертаційній роботі, забезпечена:

- глибоким аналізом науково-технічної та нормативної літератури, який дозволив сформулювати мету й задачі дослідження;
- застосуванням стандартних методів випробування, на підставі яких обрано систему показників для оцінювання фізико-механічних властивостей сировинних матеріалів та бітумних емульсій,
- якісним виконанням експериментальних досліджень, за результатами яких було визначено склад катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями.

Достовірність результатів дослідження забезпечена тим, що:

- коректною постановкою наукової гіпотези щодо можливості виготовлення катіонних бітумних емульсій на основі ортофосфорної кислоти із заданими технологічними властивостями на етапі теоретичних досліджень;
- продуманою послідовністю виконання стандартних методів випробування та обґрунтованим визначенням фізико-механічних властивостей сировинних матеріалів та бітумних емульсій на етапі експериментальних досліджень;
- узгодженістю теоретичних та експериментальних досліджень, що дозволяють промислове виготовлення катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті із заданими технологічними властивостями.

Наукова новизна результатів дослідження забезпечена тим, що:

- теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено склад катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями у матеріалах для влаштування захисних шарів дорожнього покриття та відновлення шарів дорожнього одягу за технологією холодного ресайклінгу асфальтобетону;
- удосконалено систему показників для оцінювання фізико-механічних властивостей катіонних бітумних емульсій під час проведення стандартних методів випробування.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що:

- обґрунтовано систему показників, які дозволяють під час проведення стандартних методів випробування більш якісно оцінювати фізико-механічні властивості сировинних матеріалів та бітумних емульсій;
- упроваджено результати теоретичних і експериментальних досліджень у промислового виготовленні катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями.

Повнота відображення дисертаційної роботи в опублікованих працях.

Основні результати дослідження викладено у 31 друкованих наукових працях, серед яких 6 праць опубліковано у наукових виданнях, що включені до наукометричних баз даних Scopus та Web of Science; 12 праць видано у фахових наукових виданнях України та 2 у спеціалізованих журналах, 2 праці – у іноземних наукових періодичних виданнях, а також опубліковано 9 тез доповідей та матеріалів наукових конференцій.

У публікаціях, виконаних у співавторстві з іншими науковцями, особистий внесок здобувача відображено відповідно до отриманих ним результатів.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертаційна робота не має ознак академічного плагіату та інших порушень, які могли б поставити під сумнів самостійний характер виконаного дослідження та дотримання норм академічної доброчесності.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота Волліса Олексія Євгеновича є завершеним дослідженням, в якому розв'язана задача впровадження дорожніх катіонних бітумних емульсій на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями, містить наукову новизну та практичне значення для дорожньої галузі.

Дисертаційна робота за вимогами щодо структури, змісту, загального обсягу та кількості наукових публікацій, що висувуються до здобувача наукового ступеня доктора філософії, відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, та є результатом науково-дослідної роботи, що характеризується належним науково-методичним рівнем її виконання.

Зауваження та побажання за роботою:

1. У переліку умовних позначень та скорочень (рис. 25) некоректно розшифровано терміни БЕТ (має бути «бітумно-емульсійна технологія») та ЛЕМС (має бути «лита емульсійно-мінеральна суміш»).

2. На думку опонента, для дослідження дорожніх катіонних бітумних емульсій з ортофосфорною кислотою слід було поставити більш конкретну мету з меншою кількістю завдань для її досягнення (стор. 27-28).

3. З тексту роботи не зрозуміло, що автор має на увазі під термінами «бітумно-емульсійна технологія» та «бітумна емульсія з покращеними властивостями».

4. Аналітичний огляд відомих досліджень бітумних емульсій варто було доповнити аналізом технології приготування катіонних бітумних емульсій з ортофосфорною кислотою.

5. На думку опонента, автору доцільно було зосередитись на дослідженні матеріалів з бітумною емульсією на ортофосфорній кислоті для влаштування шарів покриття з литих емульсійно-мінеральних сумішей та поверхневих обробок з щебню різної фракції, оскільки технологія холодного ресайклінгу асфальтобетону не стосується захисних шарів зносу дорожнього покриття.

6. Дослідження механічної адгезії кам'яного матеріалу та в'язучого за методом Vialit на сталевій пластині не може бути об'єктивною оцінкою приживлення щебню до поверхні дорожнього покриття при влаштуванні поверхневої обробки в реальних умовах.

7. На думку опонента, в четвертому розділі автору слід було використати метод математичного планування експерименту для обґрунтування необхідної та достатньої кількості дослідних зразків матеріалів з бітумними емульсіями на ортофосфорній кислоті.

Загальний висновок. Тематичне спрямування дисертаційної роботи, науково-прикладні результати та висновки проведеного дослідження є науково обґрунтованими та відповідають галузі знань 19 «Архітектура та будівництво» за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Дисертаційна робота «Дорожні катіонні бітумні емульсії на ортофосфорній кислоті з покращеними властивостями» за своїм змістом та оформленням відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії ...», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 р., а її автор, Волліс Олексій Євгенович, – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Офіційний опонент:
кандидат технічних наук,
доцент кафедри автомобільних доріг,
геодезії та землеустрою
Національного університету
«Полтавська політехніка
імені Юрія Кондратюка»

Володимир ІЛЬЧЕНКО

Підпис засвідчую:

Проректор з міжнародної
та наукової роботи

Олена СТЕПОВА